[Hospital a Pere Tranxer: àpocha]1

Die sabbati, XXII die septembris, anno predicto.

Ego Petrus2 Cardona, presbiter priorque Hospitalis seu domus 
Sancte Crucis3 ac receptor generalis omnium et singularum pecunie 
quantitatum et bonorum dicti hospitalis, et etiam procurator ad hec 
et alia constitutus ab honorabilibus nunc administratoribus dicti 
hospitalis, prout constat et cetera, nominibus predictis, convenio 
et recognosco vobis Petro Tranyer, raiolerio, civi Barchinone, quod 
solvistis seu satisffecistis michi,4 dictis nominibus recipienti,5 omnes 
illas XXXIII libras, sex solidos et octo denarios Barchinone, seu pro 
eis et eorum valore quingentas quarterias calicis sive de calç, ad ra-
tionem XVI denariorum pro qualibet quarteria, quas michi nomine 
predicto inter diversas vices tradidistis easque converti in6 operibus 
dicti hospitalis, pro quibus et ad censum IIII morabatinorum stabilivi 
vobis mansum vocatum Martí. Et ideo renuntiando et cetera. Facio 
vobis finem et cetera. Dando vobis licentiam accipiendi possessionem 
et cetera.

Testes: Johannes de Gerona de domo dominis regis, et Johannes 
Bages, scriptor, cives Barchinone.

1. D’una altra mà, posterior al segle XVII.  2. Sobre el nom, dues ratlles obliqües 
per a indicar la ferma.  3. Segueix [...], ratllat.  4. Segueix ad meo ratllat.  5. Segueix 
omnes illos per modum infrascriptum, ratllat.  6. Segueix in, repetit.
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1403, octubre, 9 [Barcelona]

Bernat Corts i el seu fill Jaume Corts, de la parròquia de Santa Maria 
de Badalona, reconeixen haver rebut del prevere Pere Cardona, prior 
de l’Hospital de la Santa Creu, 8 lliures i 5 sous, en concepte de 
comanda-dipòsit, dels quals hi ha àpoca. Aquesta comanda fou 
cancel·lada el 2 d’agost de 1406 per voluntat d’ambdues parts.
AHSCSP, Joan TORRÓ, Manuale primum contractuum et instrumentorum faciencium 
pro factis et negociis domus seu Hhospitalis Sancte Crucis civitatis Barchinone 
(1401, maig, 13-1404, setembre, 3), fol. 88r.

Die martis, IX die octobris, anno predicto.

Nos Bernardus1 Corts et Jacobus2 Corts, eius filius, de parrochia 
Sancte Marie de Bitulona, convenimus et recognoscimus vobis discreto 
Petro Cardona, presbitero, priori Hospitalis Sancte Crucis Barchino-
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ne,3 quod habuimus et recipimus a vobis nomine dicti hospitalis et 
tenemus in vestra pura comanda, puro ac plano deposito, octo libras 
et quinque solidos Barchinone. Renuntiamus, et cetera. Uterque nos-
trum insolum promittimus ipsas VIII libras, V solidos restituere vestre 
voluntati et cetera. Sine dilatione. Et restituemus missiones et cetera. 
Super quibus et cetera. Et pro hiis uterque nostrum obligamus nos 
omnia bona et cetera. Renuntiando benefficiis novarum constitutionum 
et dividendarum actionum et Epistole Divi Adriani et Consuetudini 
Barchinone et cetera. Hec igitur.

Testes: venerabilis Michael de Sena et Johannes Bages, scriptor, 
cives Barchinone.

Item firmarunt4 apocam de dictis VIII libris, V solidis.

Testes predicti.

Ffuit cancelatum ut in precedenti.

Fuit cancelatum de voluntate dicti prioris et dicti Bernardi 
Corts,  die augusti, anno5 a Nativitate Domini MCCCC sexto, pre-
sentibus testes: Jacobo Cardona, curritore auris, et Johanne Dalmaci, 
notarii, civibus Barchinone.

1. Sobre el nom, dues ratlles obliqües per a indicar la ferma.  2. Sobre el 
nom, dues ratlles obliqües per a indicar la ferma.  3. Segueix nomine dicti hospitalis, 
ratllat.  4. Sobre el verb, dues ratlles obliqües per a indicar la ferma.  5. Segueix 
predicto, ratllat.
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1403, octubre, 16 [Barcelona]

Berenguer Ravella, saig de la Cúria del veguer de Barcelona, concedeix 
llicència als administradors de l’Hospital de la Santa Creu per 
extreure tota la pedra que necessitin d’un tall que posseeix a 
Sant Ferriol, a Montjuïc, i que és contigu a un tall de l’hospital. 
Per aquest concepte, rep de Garcia d’Estela, obrer de l’hospital, 4 
florins i mig d’or d’Aragó.
AHSCSP, Joan TORRÓ, Manuale primum contractuum et instrumentorum faciencium 
pro factis et negociis domus seu Hospitalis Sancte Crucis civitatis Barchinone 
(1401, maig, 13-1404, setembre, 3), fol. 89r.

[Berenguer Ravella a l’hospital: llicència per tallar pedra d’una 
pedrera Sant Ferriol]1

Die martis, XVI die octobris, anno predicto.

Ego Berengarius2 Ravella, sagio Curie vicarii Barchinone, dono 
vobis licentiam honorabilibus administratoribus hospitalis Sancte 
Crucis quod possitis prohicere quascumque scombradies exeuntes ex 
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tallio dicti hospitalis, qui est in podio Montis Iudaici a Senct Fferriol, 
in quadam petia terre cum tallio quam habeo et possideo in dicto 
loco, contiguam dicto Hospitali Sancte Crucis. Necnon dono vobis3 
licentiam quod possitis ex tallio meo facere et extrahere tot lapides 
quos volueritis. Et pro hiis obligo bona et cetera. Confitens vobis 
quod habui a vobis per manus Garcie de Stela, operarii operis dicti 
hospitalis, quatuor florenos et medium auri de Aragonia. Renuntiando 
et cetera.

Testes: Bernardus Sellers, armeserius, et Johannes Bages, scriptor, 
cives Barchinone.

1. D’una altra mà, posterior al segle XVII.  2. Sobre el nom, dues ratlles obliqües 
per a indicar la ferma.  3. Segueix omnes lapides quos, ratllat.
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1403, octubre, 29 [Barcelona]

Gràcia, vídua de Pere Mulner, de la casa del rei, ciutadà de Barcelona, 
dóna llicència als administradors de l’Hospital de la Santa Creu 
per prendre la part necessària de l’hort d’una casa que posseeix 
a Barcelona, davant l’església del monestir de Santa Maria del 
Carme.
AHSCSP, Joan TORRÓ, Manuale primum contractuum et instrumentorum faciencium 
pro factis et negociis domus seu Hospitalis Sancte Crucis civitatis Barchinone 
(1401, maig, 13-1404, setembre, 3), fol. 90v.

[Gràcia Mulner a l’hospital: llicèntia per a pendre allò serà neces-
sari per dit hospital y ampliatió]1

Die lune, XXIX die octobris, anno a Nativitate Domini MCCCCIIIo.

Ego Gracia,2 uxor venerabilis Petri Mulinerii, quondam, de 
domo domini regis civisque Barchinone, cum presenti dono vobis 
honorabilibus administratoribus Hospitalis Sancte Crucis, licentiam 
et plenum posse quod possitis, quandocumque volueritis, accipere 
et apprehendere ad opus dicti hospitalis totam illam partem, quam 
necesse habeatis, ex orto illius hospicii mei quod habeo et possideo 
in dicta civitate, ante ecclesiam monasterii de Carmelo,3 quodque 
tenetur per dictum hospitale et sub dominio et alodio suo, quoniam 
sub tali pacto et conditione4 michi firmastis5 instrumentum dicte mee 
emptionis. Hanc autem et cetera. Sicut melius et cetera.6 Ita quod 
nichil habeatis proinde solvere et cetera. Insuper et cetera.

Testes: Petrus Borraç et Johannes de Gerona, de domo domini 
regis, cives Barchinone.
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1. D’una altra mà, posterior al segle XVII. 2. Sobre el nom, dues ratlles obliqües 
per a indicar la ferma.  3. Segueix quam sub hiis pacto et cond-, ratllat.  4. Segueix 
pro, ratllat.  5. Segueix dictum, ratllat.  6. Segueix insuper et cetera, ratllat.
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1403, novembre, 4 [Barcelona]

Concòrdia entre el prior de l’Hospital de la Santa Creu i els mestres de 
cases Joan Sobrevila, Pere Ferrer i Joan Galí.
AHSCSP, Joan TORRÓ, Manuale primum contractuum et instrumentorum faciencium 
pro factis et negociis domus seu Hospitalis Sancte Crucis civitatis Barchinone 
(1401, maig, 13-1404, setembre, 3), fol. 90v.

Die dominica, IIII die novembris, anno a Nativitate Domini 
MoCCCCo tertio.

Instrumentum promissionis facte per Johannem1 Sobrevila, Pe-
trum Ferrarii et Johannem Galí, magistros domorum, priores dicti 
hospitalis Sancte Crucis. Est in cedula.

1. Segueix Soldeula, ratllat.
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1403, novembre, 6 [Barcelona]

El prevere Pere Cardona, prior de l’Hospital de la Santa Creu, signa 
contracte de precari amb Bartomeu i Francesc Pólvora, fills de 
Francesc Pólvora, de la parròquia de Santa Creu d’Olorda, per 
una casa que és al carrer del Carme. 
AHSCSP, Joan Torró, Manuale primum contractuum et instrumentorum faciencium 
pro factis et negociis domus seu Hospitalis Sancte Crucis civitatis Barchinone 
(1401, maig, 13-1404, setembre, 3), fol. 91r.

Die martis VIa1 mensis novembris, anno a nativitate Mo CCCCo 
tercio.

[Hospital a Bartholomeo y Francisco Pólvora: precari d’unes cases 
ab hort en lo carrer del Carme]2

Venerabilis Petrus3 Cardona, presbiter, prior dicti hospitalis, fir-
mavit instrumentum precarium Bartholomeo et Ffranchisco Polvora, 
filiis Ffrancisci Polvora, parrochie Sancte Crucis de Olorda, de quodam 
hospicio cuarto4 quod est in vico de Carmelo. Et terminatur ab oriente 
in tenedone de na Vilayada, a meridie in tenedone dicti hospitalis, ab 
occidente in tenedone domine uxoris d’en Bordallet et a circio in dicto 
vico de Carmelo. Pro quibus facit quolibet anno dicto hospitali5 duos 
morabatinos. Hanc autem et cetera. Sicut melius. Ffiat large.
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Testes: Arnaldus Vilaró et Iohannes Bages, scriptor, habitatores 
Barchinone.6

1. Segueix dicti ratllat.  2. D’una altra mà, posterior al segle XVII. 3. Sobre el 
nom, dues ratlles obliqües per a indicar la ferma.  4. Cuarto interlineat.  5. Segueix 
unum morabatinum et medium, ratllat.   6. Tot l’instrument, ratllat. 
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1403, novembre, 8 [Barcelona]

Bartomeu i Francesc Pólvora, fills i hereus del difunt Francesc Pólvora, 
de la parròquia de Santa Creu d’Olorda, venen al prevere Pere 
Cardona, prior de l’Hospital de la Santa Creu, 15 canes i mitja 
d’un hort contigu a les cases i a l’hort que posseeixen al carrer 
del Carme. El cens és de 2 morabatins i el preu de venda, d’11 
lliures.
AHSCSP, Joan TORRÓ, Manuale primum contractuum et instrumentorum faciencium 
pro factis et negociis domus seu Hospitalis Sancte Crucis civitatis Barchinone 
(1401, maig, 13-1404, setembre, 3), fol. 91r.

[Bartholomeu y Francesch Pólvora a l’hospital: venda de quinse 
canes y mitja de l’hort de les sobre dites cases]1

Die iovis,2 VIII mensis novembris, anno predicto.

Nos Bartholomeus3 Polvora et Ffranciscus4 Polvora, fratres, filii 
et heredes ab intestato Ffrancisci Polvora, quondam, parrochie Sancte 
Crucis de Olorda, vendimus vobis discreto Petro Cardona, presbitero, 
priori dicti hospitalis, nomine ipsius hospitalis quindecim cannas et 
mediam orti nostri contigui illis domibus et orto,5 quas nos habemus 
et possidemus in civitate Barchinone, in vico vocato del Carma. Et 
tenemus per Hospitale Sancte Crucis et sub dominio et alodio suo. 
Et terminatur ab oriente in tenedone de na Vilanyada, a meridie in 
tenedone dicti hospitalis, ab occidente in tenedone domine uxoris d’en 
Bordallet, carniserii, et a circio in dicto vico del Carme. Extrahentes 
et cetera. Eademque et cetera. Cedentes iura et cetera. Quibus iuri-
bus et cetera. Nos enim et cetera. Salvis tamen censu, iure et cetera. 
Qui census6 ipsarum domorum et orti est duorum morabatinorum. 
De quo quidem censu solvistis vos nomine dicti hospitalis medium 
morabatinum pro predictis que vobis vendimus et cetera. Pro pretio 
habuimus a vobis undecim libras Barchinone. Renuntiando et cetera. 
Dando et cetera. Insuper promittimus teneri de evictione larga. Et 
pro hiis obligamus bona et iuramus. Hec igitur et cetera. Et quia 
ego dictus Ffranciscus sum minor XXV annis, maior XVIII, renuntio 
benefficio minoris etatis et cetera. Ffiat largius.

APROXIMACIÓ A L’ESTUDI DE L’HOSPITAL DE LA SANTA CREU... 233

Testes: Ffranciscus Mercerii, Johannes Sunyerii et Johannes 
Bages, scriptores Barchinone.

1. En lletra posterior al segle XVII.  2. Segueix X, ratllat.  3. Sobre el nom, 
dues ratlles obliqües per a indicar la ferma i l’abreviatura de jurament.  4. Sobre el 
nom, dues ratlles obliqües per a indicar la ferma i l’abreviatura de jurament.  5. Segueix 
quisdem domos cum orto ex contiguo cum introitibus, exitibus, iuribus et pertinentiis 
suis, ratllat.  6. Segueix tam, ratllat. 
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1403, novembre, 13 [Barcelona]

El prevere Guillem Castell, beneficiat de la Seu de Barcelona, reconeix 
haver rebut de Garcia d’Estela, obrer de l’Hospital de la Santa 
Creu, en nom seu i del cavaller Ramon de Blanes, la quantitat de 
12 lliures, 7 sous i 8 diners que se li devia per un esclau seu que 
va picar quatre mil cent trenta pedres per a l’obra de l’hospital, a 
raó de 6 sous el centenar.
AHSCSP, Joan TORRÓ, Manuale primum contractuum et instrumentorum facien-
cium pro factis et negociis domus seu hospitalis Sancte Crucis civitatis Barchinone 
(1401, maig, 13-1404, setembre, 3), fol. 91v.

[Guillem Castelle a l’hospital: àpoca]1

Die martis, XIII die novembris, anno predicto.

Ego Guillelmus2 Castelli, presbiter, benefficiatus in Sede Barchi-
none, convenio et recognosco vobis Garcie de Stela, operario operis 
hospitalis Sancte Crucis, quod solvistis michi nomine et pro parte 
honorabilis Raimundi de Blanis, militis, duodecim libras, septem so-
lidos et VIII denarios Barchinone, qui debebantur3 eidem Raimundo 
de Blanis pro quodam sclavo ipsius, qui picavit quatuor mille CXXX 
lapides sanars ad opus operis dicti hospitalis, ad rationem VI solido-
rum pro centenario. Et ideo renuntiando et cetera.

Testes: Johannes Bages et Ffranciscus Mercerii, scriptor, cives 
Barchinone.

1. D’una altra mà, posterior al segle XVII.  2. Sobre el nom, dues ratlles obliqües 
per a indicar la ferma.  3. Segueix eidem scla-, ratllat.
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1404, gener, 16 [Barcelona]

L’agricultor Arnau Viladada, abans carnisser, ciutadà de Barcelona, re-
coneix haver rebut dels administradors de l’hospital de la Santa 
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Creu, per mitjà del prevere Pere Cardona, prior de l’hospital, 30 
lliures per la venda d’un tros d’hort. 
AHSCSP, Joan TORRÓ, Manuale primum contractuum et instrumentorum faciencium 
pro factis et negociis domus seu Hospitalis Sancte Crucis civitatis Barchinone 
(1401, maig, 13-1404, setembre, 3), fol. 99r.

[Arnau Vilalada a l’hospital: àpoca del preu d’un tros d’ort]1

Ego Arnaldus2 Vilalada, cultor, olim vero carniserius, civis Bar-
chinone, confiteor et recognosco vobis honorabilibus administratoribus 
Hospitalis seu domus Sancte Crucis quod per manus venerabilis Petri 
Cardona, presbiteri, prioris dicti hospitalis, solvistis michi omnes illas 
triginta libras Barchinone de terno, pro quibus sive quarum pretio 
vendidi vobis quendam (sic) partem sive trocium orti, prout est sig-
nata, cum introitibus et cetera.3 Et ideo renuntiando excepcioni non 
numerate et non solute peccunie et cetera, ffacio vobis finem et cetera, 
dando vobis licentiam4 et plenum posse, obtenta prius licentia domini 
alodialis, quod absque fatica seu requisitione mei5 possitis, quando-
cumque volueritis, possessionem corporalem seu quasi predictorum 
accipere et apprehensam penes vos licite retinere et cetera.

Testes: Petrus de Belloch et Iohannes Bages, scriptor, cives 
Barchinone.

1. D’una altra  mà, posterior al segle XVII.  2. Sobre el nom, dues ratlles obliqües 
per a indicar la ferma.  3. Segueix pro, ratllat.  4. Segueix obtenta, ratllat.  5. Se-
gueix no, ratllat.
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1404, gener, 28 [Barcelona]

El rajoler Pere Antic, ciutadà de Barcelona, ven a Pere Cardona, prior 
de l’Hospital de la Santa Creu, sis-centes quarteres de calç. El 
lliurament de la calç es farà al llarg del mes de febrer i es pagarà 
al març. El preu és de 18 diners la quartera.
AHSCSP, Joan TORRÓ, Manuale primum contractuum et instrumentorum faciencium 
pro factis et negociis domus seu Hospitalis Sancte Crucis civitatis Barchinone 
(1401, maig, 13-1404, setembre, 3), fol. 104r.

[Pere Antich a l’hospital: venda de 600 quarteres de cals]1

Ego Petrus2 Antich, reiolerius civis Barchinone, vendo vobis ve-
nerabili Petro Cardona, priori Hospitalis Sancte Crucis Barchinone, 
ementi nomine et ad opus operis eiusdem hospitalis, sexcentas quar-
terias calcis sive de calç ad mensuram curribilem Barchinone, quas 
hinc per totum mensem ffebroarii proxime venturum meis expensis 
ponam et ponere ac mittere promitto intus dictum hospitale.3 Hanc 
autem, et cetera. Pretium vero predictorum est decem octo denario-
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rum pro qualibet quarteria. Quod pretium michi solvere teneamini 
per totum mensem marcii proxime venturum,4 dando et cetera. Et 
pro hiis et cetera. Et iuro. Ad hec ego dictus Petrus Cardona, laudans 
predicta,5 promitto solvere vobis dictum pretium per totum mensem 
marcii proxime sine dilatione et cetera. Et restituam missiones et 
cetera. Pro quibus et cetera. Et pro hiis obligo bona dicti hospitalis 
et cetera. Hec igitur et cetera. Fiant duo et cetera.

Testes: Jacobus Castilionis, mercator, et Ffranciscus Mercerii, 
scriptor, cives Barchinone.

1. D’una altra mà, posterior al segle XVII.  2. Sobre el nom, dues ratlles obliqües 
per a indicar la ferma i l’abreviatura de jurament.  3. Segueix et ideo et cetera, 
ratllat.  4. Segueix renuntiando et cetera in, ratllat.  5. Predictum al ms. 
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1404, febrer, 7 [Barcelona]

Els canonges Berenguer Oller i Francesc Martí, i el ciutadà de Barcelona 
Miquel Roure, administradors de l’Hospital de la Santa Creu, amb 
Arnau de Torrent, ciutadà de Barcelona, lloctinent de Ramon de 
Vall, absent, per tal de continuar l’obra, venen a Constància, vídua 
del mercader Tomàs Llopart, ciutadà de Barcelona, un censal mort 
amb una pensió anual de 916 sous i 8 diners, que l’hospital rep 
anualment de la Universitat d’Anglesola. El preu del censal és de 
550 lliures.
AHSCSP, Joan TORRÓ, Manuale primum contractuum et instrumentorum faciencium 
pro factis et negociis domus seu Hospitalis Sancte Crucis civitatis Barchinone 
(1401, maig, 13-1404, setembre, 3), fol. 108r.

Nos Berengarius1 Ollarii, Ffranciscus2 Martini, canonici sedis, 
Michael3 Roure, cives Barchinone, administratores hoc anno hospita-
lis Sancte Crucis, una cum honorabili Raimundo de Valle, a civitate 
Barchinone absentis, et ego Arnaldus4 de Torrente, civis dicte civitatis, 
locumtenentis dicti honorabilis Raimundi de Valle pro continuando 
opere dicti hospitalis, vendimus vobis domine Constancie, uxori vene-
rabilis Thome Laupart, quondam, mercatoris, civis dicte civitatis, et 
vestris totum illud censuale mortuum pensionis annualis DCCCCXVI 
solidorum et VIII denariorum Barchinone, pretium et pensiones eius-
dem debitas et debendas, quod dictum hospitale certis titulis atque 
causis habeat et5 percipit quolibet anno super universitate Angularie. 
Et spectat et cetera. Hanc itaque venditionem et cetera. Sicut melius 
et cetera. Extrahentes et cetera. Eademque et cetera. Promittentes 
tradere possessionem et cetera. Vel vos et cetera. Cedentes iura et 
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cetera. Quibus iuribus et cetera. Nos enim et cetera. Dicentes et ce-
tera. Pro pretio vero predicti censualis confitemur a vobis habuisse 
quingentas quinquaginta libras Barchinone, quas de nostri voluntate 
traditura estis priori dicti hospitalis et cetera. Renuntiando et cetera. 
Dando et cetera. Insuper promittimus teneri de evictione dicti censualis 
pro factis seu contractibus propriis dicti hospitalis et illorum quibus 
succedit usque ad dictam universitatem exclusive et non alias. Et pro 
hiis obligamus bona dicti hospitalis et cetera. Hec igitur et cetera. Et 
predictis consenserunt Ffranciscus Miranda et Jacobus Siurana, curri-
tores, qui confessi fuerunt ea encantasse per XXX dies, et cetera.

Testes dictorum Michaelis Roure et Arnaldi de Torrente: Johannes 
de Gerona, de domo domini regis, et Ffranciscus Mercerii, scriptor, 
cives Barchinone. Testes dictorum Berengarii Ollarii et Ffrancisci 
Martini: dictus Johannes de Gerona et Simon Burgues, scutiffer, 
commorans cum dicto venerabili Michaele Roure. Testes dictorum 
curritorum qui firmarunt IX die ffebruarii, anno predicto: Johannes 
Bages et Ffranciscus Mercerii, scriptores Barchinone. 

1. Sobre el nom, dues ratlles obliqües per a indicar la ferma.  2. Sobre el nom, 
dues ratlles obliqües per a indicar la ferma.  3. Sobre el nom, dues ratlles obliqües per 
a indicar la ferma.  4. Sobre el nom, dues ratlles obliqües per a indicar la ferma.  5. 
Segueix possidet, ratllat.
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1404, febrer, 7 [Barcelona]

Els administradors de l’Hospital de la Santa Creu, per tal de continuar 
l’obra, venen al prevere Jaume Ripoll, beneficiat de l’església de 
Santa Maria del Mar de Barcelona, un censal de 13 morabatins 
i el domini que l’hospital va rebre d’una casa que fou del difunt 
Francesc Julià i d’unes cases que foren de l’hospital d’en Marcús, 
les quals es troben darrere de l’altra casa. Ara aquestes cases les 
posseeix el sabater Arnau Pintor i són prop de la capella d’en 
Bernat Marcús. El preu de la venda és de 234 lliures, a raó de 
18 lliures cada morabatí.
AHSCSP, Joan TORRÓ, Manuale primum contractuum et instrumentorum faciencium 
pro factis et negociis domus seu Hospitalis Sancte Crucis civitatis Barchinone 
(1401, maig, 13-1404, setembre, 3), fol. 108r-v.

 [Hospital a Jaume Ripoll: per la venda d’un sens de 13 mora-
batins]1

Item, dicti honorabiles administratores,2 pro continuando opus 
dicti hospitalis, vendiderunt discreto Jacobo Ripoll, presbitero, bene-
fficiato in ecclesia Sancte Marie de Mari Barchinone, licet absenti, 
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et suis, ementi ut laice persone,3 totum ipsum censuale XIII mora-
batinorum et totum directum et alodiale dominium, et cetera, que 
dictum hospitale per franchum alodium recipit super hospicio quod 
fuit Ffrancisci Iuliani, matracerii, quondam, et super quibusdam 
domibus, que fuerunt hospitalis d’en Mercús, que sunt retro dictum 
hospicium. Quodque hospicium et domos nunc possidet Arnaldus 
Pintor, sabaterius, propre capellam Bernardi Mercucii. Et terminantur 
et cetera. Et spectant et cetera. Hanc itaque et cetera. Sicut melius et 
cetera. Extrahentes et cetera. Promittentes et cetera. Vel vos et cetera. 
Preterea cedimus iura et actiones et cetera. Quibus iuribus et cetera. 
Ego enim et cetera. Pro pretio vero predictorum confitemur a vobis 
habuisse et reccipisse ducentas triginta quatuor libras Barchinone, 
ad rationem XVIII librarum4 pro quolibet morabatino, quas de nostri 
voluntate traditurus estis priori dicti hospitali. Renuntiando et cetera. 
Dando et cetera. Insuper promittimus teneri de evictione et cetera. 
Largius. Et pro hiis obligamus bona dicti hospitalis et cetera. Hec 
igitur et cetera. Et in ista venditione firmarunt Ffranciscus Muntada 
et Jacobus Siurana, cursores Barchinone, qui confessi fuerunt predicta 
encantasse per aliquos dies et cetera. 

Testes predicti.

1. D’una altra mà, posterior al segle XVII.  2. Sobre el nom, vuit ratlles 
obliqües per a indicar la ferma dels administradors.  3. Ementi ut laice persone 
interlineat.  4. Libras interlineat i segueix solidos, ratllat.
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1404, febrer, 21 [Barcelona]

Els canonges de la Seu, Berenguer Oller i Francesc Martí, i els rectors 
i administradors de l’Hospital de la Santa Creu, Ramon de Vall 
i Miquel Roura, ciutadans de Barcelona, per tal de continuar 
l’obra, venen a Nicolau Perer, canonge de la Seu de Barcelona, 
i a Bartomeu Moles, rector de l’església de Sant Miquel de Bar-
celona, un censal de 7 morabatins, que l’hospital rep cada any, 
per dues peces de terra que el traginer Antoni Martorell, ciutadà 
de Barcelona, posseeix a Magòria, al territori de Barcelona, sota 
domini de l’hospital. El preu és de 115 lliures i 10 sous.
AHSCSP, Joan TORRÓ, Manuale primum contractuum et instrumentorum faciencium 
pro factis et negociis domus seu Hospitalis Sancte Crucis civitatis Barchinone 
(1401, maig, 13-1404, setembre, 3), fol. 110v-111r.

[Hospital al benefici instituhit per Arnau de Podiolo en la1 iglesia 
de Cardedeu: venda de 7 morabatins]2

Die iovis, XXI die ffebruarii, anno MCCCCo IIIIo.
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Nos Berengarius3 Ollarii, Ffranciscus4 Martini, canonici Sedis, 
Raimundus5 de Valle et Michael6 Roure, cives civitatis Barchinone, 
rectores et administratores nunc Hospitalis Sancte Crucis Barchinone, 
pro continuando opus dicti Hospitalis, vendimus vobis venerabili 
Nicholao Pererii, canonico7 dicte Sedis; Bartholomeo Moles, rectori 
ecclesie Sancti Michaelis Barchinone, ementibus ad opus benefficii 
per discretum Arnaldum de Podiolo instituti in ecclesia de Carotitulo, 
totum illud censualem septem morabatinorum quod nos nomine dicti 
hospitalis recipimus quolibet anno per certos terminos super duabus 
petiis terre, quas Anthonius Martorelli, traginerius civis Barchinone, 
habet et possidet in territorio Barchinone a Magòria et tenet per dictum 
hospitale et sub dominio et alodio suo ad dictum censum et cetera. 
Et terminantur ut in instrumentis stabilimenti et cetera. Hanc autem 
et cetera. Sicut melius et cetera. Extrahentes et cetera. Eademque et 
cetera. Inducentes et cetera. Cedentes iura et cetera. Quibus iuribus 
et cetera. Nos enim et cetera.8 Pro pretio vero predictorum dedistis 
et solvistis nobis seu de nostri voluntate9 soluturus estis priori dicti 
hospitalis centum quindecim libras et decem solidos Barchinone. Re-
nuntiando et cetera. Dando et cetera. Insuper promittimus teneri de 
evictione larga. Et pro hiis obligamus et cetera bona dicti hospitalis, 
bona tamen nostra propria in aliquo minime obligando, et cetera. Ad 
hec nos Petrus ça Abeia et Ffranciscus Fontestar, curritores auris, cives 
Barchinone, fatemur vobis quod, nobis mediantibus et intervenientibus, 
fecistis dictam emptionem et cetera. Hec igitur et cetera.

Testes dictorum administratorum: Johannes de Gerona, de domo 
domini regis, et Simon Burgues, cives Barchinone. Testes dictorum 
cursorum, qui firmarunt XXIII die ffebruarii, anno predicto: Ffran-
ciscus Mercerii et Johannes Bages, scriptores Barchinone.

1. Segueix ileg, ratllat.  2. D’una altra mà, posterior al segle XVII.  3. Sobre 
el nom, dues ratlles obliqües per a indicar la ferma.  4. Sobre el nom, dues ratlles 
obliqües per a indicar la ferma.  5. Sobre el nom, dues ratlles obliqües per a indicar 
la ferma.  6. Sobre el nom, dues ratlles obliqües per a indicar la ferma.  7. Segueix 
seu, ratllat.  8. Segueix quod, ratllat.  9. Segueix tradere, ratllat.
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1404, febrer, 27 [Barcelona]

El fuster Antoni Fàbregues, ciutadà de Barcelona, reconeix haver rebut 
del prevere Pere Cardona, prior de l’Hospital de la Santa Creu, 92 
lliures i 8 sous per la fusta que va vendre per a l’obra quan el 
prevere Guillem Torró era prior de l’Hospital.
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AHSCSP, Joan TORRÓ, Manuale primum contractuum et instrumentorum faciencium 
pro factis et negociis domus seu Hospitalis Sancte Crucis civitatis Barchinone 
(1401, maig, 13-1404, setembre, 3), fol. 111v.

[Anthoni Fàbregues a l’hospital: àpoca]1

Die mercurii, XXVII die mensis ffebruarii, anno predicto a Na-
tivitate Domini Mo CCCCo Quarto.

Ego Anthonius2 Fàbregues, fusterius, civis Barchinone, confiteor 
et recognosco vobis venerabili Petro Cardona, presbitero priorique 
Hospitalis seu domus Sancte Crucis, quod solvistis michi bene et 
plenarie, ad meam voluntatem, nonaginta duas3 libras et octo solidos 
Barchinone pro quibus sive quarum pretio vendidi vobis Guillelmo 
Torroni, presbitero, olim priori dicti hospitalis,4 fustem ad opus ope-
ris dicti hospitalis,5 ut in computo per me vobis tradito minutatim 
continetur. Et ideo renuntiando et cetera.

Testes: Ffranciscus Mercerii et Johannes Bages, scriptores Bar-
chinone.

1. D’una altra mà, posterior al segle XVII.  2. Sobre el nom, dues ratlles 
obliqües per a indicar la ferma.  3. Duas interlineat.  4. Vobis ... hospitalis 
interlineat.  5. Segueix et ideo renuntiando et cetera, ratllat.
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1404, març, 21 [Barcelona]

El prior de l’Hospital de la Santa Creu dóna en contracte de precari a 
Antònia, esposa de Jaume Ferrer, conegut com a Bordelet, ciutadà 
de Barcelona, unes cases amb hort que són al carrer del Carme, 
a tocar de l’església de Santa Maria del Carme, i que l’Hospital 
té en alou com a successor de l’hospital d’en Colom, a un cens 
anual de 3 morabatins.
AHSCSP, Joan TORRÓ, Manuale primum contractuum et instrumentorum faciencium 
pro factis et negociis domus seu Hospitalis Sancte Crucis civitatis Barchinone 
(1401, maig, 13-1404, setembre, 3), fol. 116r.

[Hospital a Anthònia Ferrari: precari d’unes cases a l’hort en lo 
carrer del Carme]1

Item, dictus prior2 firmavit quoddam precarium instrumentum 
domine Anthonie, uxori Jacobi Ferrarii, alias Bordellet, civis Barchi-
none, de quibusdam domibus cum orto eis contiguo, que sunt in vico 
de Carmelo, satis propre dictam ecclesiam de Carmelo. Et tenentur 
per dictum hospitale Sancte Crucis, ut succedenti olim hospitali d’en 
Colom, et sub dominio et alodio suo, ad annum censum trium mo-
rabatinorum bonorum curribilium Alfonsinorum auri fini et ponderis 
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recti, annuatim solvendorum in festo Sancti Johannis mensi junii. Et 
terminantur ab oriente in tenedone venerabili Philipis de Ferraria, a 
meridie in tenedone dicti hospitalis, ab occidente in tenedone heredum 
d’en Pólvora, et a circio in dicto vico. Hanc itaque et cetera. Sicut 
melius et cetera. Fiat ut in similibus.

Testes predicti.

1. D’una altra mà, posterior al segle XVII.  2. Sobre el nom, dues ratlles obliqües 
per a indicar la ferma. 
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1404, març, 21 [Barcelona]

El prior de l’Hospital de la Santa Creu dóna en contracte de precari a 
Eulàlia, vídua de Pere Jordà, i tutora de Guerau, Pericó, Macià, 
Joan i Angelina, fills seus i del difunt, una casa amb hort que 
és al carrer d’en Cervelló i que l’hospital té en alou amb un cens 
anual de 13 sous i 6 diners.
AHSCP, Joan TORRÓ, Manuale primum contractuum et instrumentorum faciencium 
pro factis et negociis domus seu Hospitalis Sancte Crucis civitatis Barchinone 
(1401, maig, 13-1404, setembre, 3), fol. 116r.

[Hospital a Eulàlia Jordà: precari d’unes cases al carrer d’en 
Cervelló]1

Item, dictus2 prior3 firmavit aliud precarium instrumentum do-
mine Eulalie, uxori Petri Jordani, quondam, tutrici Geraldi, Periconi, 
Maciani, Johannis et Angeline, filiorum sibi et dicto Petro Jordani 
comunium, de quodam hospicio cum orto eidem contiguo cum in-
troitibus et cetera. Quod est in vico d’en Cervelló eiusdem civitatis. 
Et tenentur per dictum hospitale et sub dominio et alodio suo ad 
annum censum XIII solidorum et VI denariorum4 solvendorum in 
festo beate Marie mensis augusti. Et terminantur ab oriente in tene-
done Petri Borell, falconerii, a meridie in tenedone domine Eulalie, 
uxoris Bernardi Ripolana, ab occidente in dicto vico d’en Cervelló, et 
a circio in tenedone Berengarii Carbonell, textoris panni lini, civis 
Barchinone. Hanc itaque et cetera. Sicut melius et cetera. Ffiat lar-
gius ut in similibus.

Testes predicti.

1. D’una altra mà, posterior al segle XVII.  2. Segueix Johannes de, ratllat.  3. Sobre 
el nom, dues ratlles obliqües per a indicar la ferma.  4. Segueix annuatum, ratllat.
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100

1404, març, 22 [Barcelona]

Berenguer Oller i Francesc Martí, canonges de la Seu, i Ramon de Vall i 
Miquel Roure, ciutadans de Barcelona, rectors i administradors de 
l’Hospital de la Santa Creu, per continuar l’obra, venen a Francesc 
Mir, conegut com a Baster, ciutadà de Barcelona, un censal de 3 
morabatins que l’hospital posseeix en alou sobre una mujada de 
terra que l’aventurer Antoni Riera, ciutadà de Barcelona, posseeix 
a la Granada. El preu de venda és de 56 lliures.
AHSCSP, Joan TORRÓ, Manuale primum contractuum et instrumentorum faciencium 
pro factis et negociis domus seu Hospitalis Sancte Crucis civitatis Barchinone 
(1401, maig, 13-1404, setembre, 3), fol. 116v-117r.

[Hospital a Francesch Guillem Mir: venda d’un sens de 3 mora-
batins sobre una pessa de terra a la Granada]1

Nos Berengarius2 Ollarii, Ffranciscus3 Martini, canonici Sedis, 
Raimundus4 de Valle et Michael5 Roure, cives Barchinone, administra-
tores hoc anno hospitalis Sancte Crucis Barchinone, pro continuando 
opere dicti hospitalis, vendimus vobis Ffrancisco Mir, alias Baster, civi 
dicte civitatis, et vestris,6 totum illud censuale trium morabatinorum7 
et quodlibet aliud ius eiusdem, que dictum hospitale per franchum 
alodium habet et percipit in et super quadam modiata terre cum 
iuribus et pertinentiis suis, quam Anthonius Riera, aventurerius, ci-
vis Barchinone, habet et possidet a la Granada, et tenet per dictum 
hospitale et sub dominio et alodio suo. Et terminatur ut in instru-
mento stabilimenti et cetera. Hanc itaque et cetera. Sicut melius et 
cetera.8 Extrahentes et cetera. Eademque et cetera. Cedentes iura et 
cetera. Quibus iuribus et cetera. Pro pretio vero predictorum solvistis 
nobis, seu de nostri voluntate soluturus estis priori dicti hospitalis, 
quinquaginta sex libras Barchinone. Renuntiando et cetera. Dando et 
cetera. Insuper promittimus teneri de evictione largius. Et pro hiis 
obligamus bona dicti hospitalis, bona tamen nostra propria pro hiis 
minime obligando. Hec igitur et cetera. Fiat largius ut in aliis. Et 
firmarunt in hac venditione Jacobus9 Cardona et Bernardus10 Salme-
da, curritores, qui asseruerunt dicto emptori predictos morabatinos 
exposuisse venales per aliquos dies et cetera.

Testes: discretus Galcerandus Nicholai, notarius, et Johannes de 
Gerona, de domo domini regis, cives Barchinone. Testes dictorum 
cursorum, qui firmarunt XV aprilis, anno predicto: Johannes Sunyerii 
et Ffranciscus Mercerii, scriptores Barchinone.

1. D’una altra mà, posterior al segle XVII.  2. Sobre el nom, dues ratlles obliqües 
per a indicar la ferma.  3. Sobre el nom, dues ratlles obliqües per a indicar la 

242 NATIVITAT CASTEJÓN DOMÈNECH

ferma.  4. Sobre el nom, dues ratlles obliqües per a indicar la ferma.  5. Sobre el 
nom, dues ratlles obliqües per a indicar la ferma.  6. Segueix perpetuo, ratllat.  7. 
Segueix in dictum hospitale recipit, ratllat.  8. Segueix extrahens, ratllat.  9. Sobre 
el nom, dues ratlles obliqües per a indicar la ferma.  10. Sobre el nom, dues ratlles 
obliqües per a indicar la ferma.

101

1404, març, 23 [Barcelona]

Guillem Moreres, de la parròquia de Sant Vicenç de Sarrià, ven al prevere 
Pere Cardona, prior de l’Hospital de la Santa Creu, vint mil teules 
per a l’obra, per encàrrec del mestre de cases Arnau Bargués. El 
preu de la venda és de 70 lliures, a raó de 70 sous cada miler, 
de les quals es fa àpoca de 15 florins d’or d’Aragó.
AHSCSP, Joan TORRÓ, Manuale primum contractuum et instrumentorum faciencium 
pro factis et negociis domus seu Hospitalis Sancte Crucis civitatis Barchinone 
(1401, maig, 13-1404, setembre, 3), fol. 117r.

[Guillem Moreres a l’hospital: venda 20.000 teules]1

Die dominica, XXIII die marcii, anno predicto.

Ego Guillelmus2 Moreris, de parrochia Sancti Vincencii de 
Sarriano, vendo vobis venerabili Petro Cardona, presbitero, priori 
hospitalis Sancti Crucis, ementi nomine dicti hospitalis, et ad opus 
operis eiusdem, viginti miliaria tegularum bonarum et receptibilium 
ad noticiam d’en Bargués, magistri domorum, quas meis missionibus 
et expensis mittam et ponam intus domum dicti hospitalis, hinc ad 
festum Sancte Marie mensis augusti proxime venturum. Hanc itaque 
et cetera. Pretium vero predictorum est LXX libre Barchinone, ad 
rationem LXX solidorum pro quolibet millenario. Quod pretium michi 
solvere habeatis inde vobis tradam ispsas tegulas, solvendo michi illas 
quas vobis tradidero. Et pro hiis obligamus bona et cetera. Ad hec 
ego Petrus Cardona, presbiter, prior hospitalis Sancte Crucis, accep-
tans predictam venditionem, promitto solvere dictum pretium, prout 
superius continetur, obligando bona dicti hospitalis. Hec igitur.

Testes: Johannes de Gerona, de domo domini regis, et Garcias 
de Stela, cives Barchinone.

[Lo dit Moreres: àpocha a l’hospital 15 florins]3

Item: dictus Guillelmus Moreres fecit apocam dicto priori de XV 
florenis auri Aragonie in solutum pro rata dicti pretii. 

Renuntiando et cetera.

Testes predicti.

1. D’una altra mà, posterior al segle XVII.  2. Sobre el nom, dues ratlles obliqües 
per a indicar la ferma.  3. D’una altra mà, posterior al segle XVII.
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1404, juny, 7 [Barcelona]

Francesc Martí i Guillem Alanyà, canonges de la Seu, i Ramon de 
Vall i Arnau Torrent, ciutadans de Barcelona, administradors 
de l’Hospital de la Santa Creu, per continuar l’obra i fer front 
a les necessitats de l’Hospital, venen a Constància de Cortils, 
abadessa del monestir de Santa Clara de Barcelona, un censal 
de 3 morabatins, amb els diners del llegat que la dona del mer-
cader Pere Vidal, ciutadà de Barcelona, va donar a l’esmentat 
monestir, a raó de 9 sous cada morabatí. El preu de la venda 
és de 78 lliures.
AHSCSP, Joan TORRÓ, Manuale primum contractuum et instrumentorum faciencium 
pro factis et negociis domus seu Hospitalis Sancte Crucis civitatis Barchinone 
(1401, maig, 13-1404, setembre, 3), fol. 128r.

[Hospital al Convent de Santa Clara: venda d’un sens]1

Die sabbati VII die junii, anno predicto.

Nos Ffranciscus2 Martini, Guillelmus3 Alanyani, canonici, Raimun-
dus4 de Valle et Arnaldus5 Torrente, cives Barchinone, administratores 
nunc Hospitalis Sancte Crucis, pro continuando opere dicti hospitalis 
et subveniendo necessitatibus dicti hospitalis, vendimus vobis reverende 
domine Constancie de Cortilio, abbatesse, et6 conventui monasterii Sancte 
Clare,7 ementibus ex illa quantitate quam domina uxor Petri Vitalis, 
mercatoris, civis Barchinone, legavit dicto monasterio pro anniversariis 
fiendis, totum ipsum censualem trium morabatinorum ad rationem IX 
solidorum pro morabatino quos dictum hospitale recipit quomodolibet, 
scilicet medietatem in festo Pasche et alteram medietatem in festo 
Sancti Michaelis mensis septembris, super quibusdam domibus cum 
orto eis contiguo et8 cum introitibus, exitibus, iuribus et pertinentiis 
suis, quas domina Margarita, uxor Jacobi Torrella, habet et possidet 
in dicta civitate propre olim hospitale infirmorum. Et tenetur per 
dictum hospitale ad dictum censum. Et terminantur et cetera. Ut in 
capribrevio. Hanc itaque et cetera. Sicut melius et cetera. Extrahentes 
et cetera. Eademque et cetera. Promittentes tradere possessionem et 
cetera. Vel vos et cetera. Cedentes iura et cetera. Quibus iuribus et 
cetera. Pro pretio vero predictorum dedistis et solvistis nobis, seu de 
nostri voluntate daturus estis venerabili priori dicti hospitalis, septua-
ginta octo libras Barchinone, ad rationem XXVI librarum pro quolibet,9 
quas mittere promittimus in continuationem dicti operis et in aliis 
utilitatibus dicti hospitalis. Renuntiando et cetera. Dando et cetera. 
Confitentes quod in predictis nil igitur in lesionem dicti hospitalis et 
cetera. Ut in aliis et cetera. Insuper promittimus vobis teneri de evic-
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tione10 large. Et pro hiis obligamus bona dicti hospitalis, bona autem 
nostra propria minime in aliquo obligando. Ceterum fatemur vobis 
quod predicta fuerunt exposita venalia per aliquos dies per dictam 
civitatem per curritores infrascriptos. Ad hec nos Jacobus11 Cardona 
et Bernardus12 Pellicerii [...],13 curritores publici et iurati Barchinone 
ac socii in huiusmodi officio, fatemur vobis quod predicta emistis, 
nobis mediantibus. Hec igitur et cetera. Fiat largius.

Testes dicti Ffrancisci Martini:14 discretus Petrus15 Cardona, prior 
dicti hospitalis,16 Michael Mathes, candelarius cere, et Fferrando de 
Fuyes, cives Barchinone. Testes dicti Guillelmi Alanyani: dictus Petrus 
Cardona17 et Fferrando Fuyes et Petrus de Inca, conmorans cum dic-
to Guillelmo Alanyani. Testes dicti Raimundi de Valle et Arnaldo de 
Torrente:18 dicti Petrus Cardona et Fferrando Fuyes. Testes dictorum 
curritorum, qui firmarunt nona die junii, anno predicto: Bernardus 
Agani, candelarius cere, et Guillelmus Salelles, causidicus, cives Bar-
chinone.

1. D’una altra mà, posterior al segle XVII.  2. Sobre el nom, dues ratlles 
obliqües per a indicar la ferma.  3. Sobre el nom, dues ratlles obliqües per a indicar 
la ferma.  4. Sobre el nom, dues ratlles obliqües per a indicar la ferma.  5. Sobre 
el nom, dues ratlles obliqües per a indicar la ferma.  6. et al ms.  7. Segueix et 
conventui dicti monasterii, ratllat.  8. Segueix pertinentiis, ratllat.  9. Segueix 
renuntiantes, ratllat.  10. Segueix et pro hiis ratllat.  11. Sobre el nom, dues 
ratlles obliqües per a indicar la ferma.  12. Sobre el nom, dues ratlles obliqües 
per a indicar la ferma.  13. Indiquem amb [...] un espai en blanc.  14. Segueix 
Jacobus, ratllat.  15. Discretus Petrus interlineat.  16. Segueix Petrus de Inca, 
ratllat.  17. Segueix Petrus, ratllat.  18. Et Arnaldo de Torrente interlineat.

103

1404, juny, 14 [Barcelona]

El mestre de cases Francesc Maranyà, ciutadà de Barcelona, ven als 
administradors de l’Hospital de la Santa Creu el dret d’extreure 
pedra d’un tall que posseeix a Montjuïc, sota la capella de Sant 
Ferriol. El preu de la venda és de 8 lliures i 5 sous. També va 
signar la venda d’un altre tall, bastant a prop de l’anterior, pel 
mateix preu.
AHSCSP, Joan TORRÓ, Manuale primum contractuum et instrumentorum faciencium 
pro factis et negociis domus seu Hospitalis Sancte Crucis civitatis Barchinone 
(1401, maig, 13-1404, setembre, 3), fol. 130r.

[Francesch Maranya a l’hospital: venda de tros de tallar pedra 
d’un tall tenia prop Sant Ferriol]1

Die sabbati XIIII die junii, anno predicto.
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Ego Ffranchiscus2 Maranyani,3 magister domorum, civis civitatis 
Barchinone, vendo vobis honorabilibus administratoribus Hospitalis 
Sancte Crucis Barchinone, nomine ipsius hospitalis ementibus, et suc-
cesoribus vestris in dicto hospitali, ius sive usumfructum extrahendi 
lapides ex illo tallio lapidum, quod habeo et possideo in territorio 
Barchinone, in4 subtus capellam Sancti Fferriolli Montis Iudaici. Et 
terminatur ab oriente in quodam alio tallio Bartholomei de Mas-
safrets, quod fuit de pertinentiis dicti tallii, a meridie in tenedone 
dicti hospitalis, ab occidente in honore Jacobi de Manso, magistri 
domorum, et a circio in tenedone heredum seu succesorum Arnaldi 
Martini. Hanc autem et cetera. Sicut melius et cetera. Extrahens et 
cetera. Cedens iura et cetera. Pro pretio vero predictorum, que vobis 
seu dicto hospitali vendo, dedistis et solvistis michi octo libras,V5 

solidos. Et ideo renuntiando et cetera. Dando et cetera. Insuper pro-
mitto teneri de evictione large. Et pro hiis obligando et cetera. Et 
iuro et cetera. Ad hec ego Alamanda,6 uxor dicti Ffrancisci, laudans 
predicta, promitto contra predicta non venire ratione dotis nec spon-
salitii et cetera. Renuntiando et cetera. Et iuro et cetera. Fiat iuxta 
instrumentum quod habeat.

Testes firme dicti7 Ffrancisci: venerabilis Petrus Cardona, prior 
dicti hospitalis, Garcias de Stella, civis, et Johannes Bages, scriptor 
Barchinone. Testes firme dicte domine: Petrus de Conomines, mercator, 
Anthonius Mora, boterius, civis, et dictus Johannes Bages, scriptor.

Item, dictus Ffranchiscus8 firmavit aliam venditionem dicto 
hospitali de quodam alio tallio sive de usufructu extrahendi lapides, 
quod est satis prope dictum tallium supra proxime nominatum. Ter-
minatur9 ex una parte cum Petro d’en Salgueda et ex aliis partibus 
in tenedone dicti hospitalis. Hanc autem et cetera. Sicut melius et 
cetera. Extrahens et cetera. Cedens iura et cetera. Pro pretio predic-
torum habui a vobis octo libras et quinque solidos Barchinone. Et 
ideo renuntiando, et cetera. Dando, et cetera. Insuper promitto teneri 
de evictione, et cetera. Largius. Et pro hiis obligo et cetera. Et iuro 
et cetera. Ad hec ego dicta Alamanda,10 uxor dicti venditoris predictis 
consenciens et cetera. Renuntiando et cetera. Et iuro et cetera. Ut 
supra fiat iuxta instrumentum.

Testes predicti.

1. D’una altra mà, posterior al segle XVII.  2. Sobre el nom, dues ratlles obliqües 
per a indicar la ferma i l’abreviatura iuro.  3. Maranyani interlineat.  4. Segueix podio 
Montis Iudaici, ratllat.  5. Segueix XVI, ratllat i V, interlineat.  6. Sobre el nom, dues 
ratlles obliqües per a indicar la ferma.  7. Segueix domine, ratllat.  8. Ffranciscus 
interlineat i sobre el nom, dues ratlles obliqües per a indicar la ferma.  9. Segueix ab 
oriente ratllat.  10. Sobre el nom, dues ratlles obliqües per a indicar la ferma. 
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1404, juliol, 1 [Barcelona]

Guillem Alanyà i Ferrer de Pujol, canonges de la Seu, i Ramon de 
Vall i Arnau de Torrent, ciutadans de Barcelona i administradors 
de l’Hospital de la Santa Creu, per continuar l’obra i fer front a 
les necessitats de l’hospital, venen a Joan Conomines, al prevere 
Jaume Aldomar, beneficiat a la Seu, al notari Bartomeu Eiximenis 
i a Jaume Cupí, argenter i sedaire, ciutadans de Barcelona, mar-
messors testamentaris de Joan Gomar, argenter i sedaire, diferents 
morabatins sobre diverses cases a la ciutat de Barcelona. La venda 
es fa a favor de la marmessoria i el preu és de 1.414 lliures.
AHSCSP, Joan TORRÓ, Manuale primum contractuum et instrumentorum faciencium 
pro factis et negociis domus seu Hospitalis Sancte Crucis civitatis Barchinone 
(1401, maig, 13-1404, setembre, 3), fol. 133r-v.

[Hospital als marmessors de Joan Gomar: venda de diferents 
morabatins]1

Die martis, prima die julii, anno a nativitate Domini MCCC-
CIIIIo.

Nos Guillelmus2 Alanyani, Fferrarius3 de Podiolo, canonici se-
dis, Raimundus4 de Valle et Arnaldus5 de Torrente, cives Barchinone, 
administratores nunc hospitalis Sancte Crucis, pro continuando opus 
dicti hospitalis et alias subveniendo necessitatibus dicti hospitalis,6 
vendimus vobis honorabilibus et discretis Johanni de Conomines, Ja-
cobo Aldomar, presbitero, benefficiato in Sede, Bartholomeo Exemeno, 
notario, et Jacobo Cupi, operario auri et sirici,7 civibus Barchinone, 
marmessoribus testamenti seu ultime voluntatis Johannis Gomar, 
quondam, operarii auri et sirici, ementibus nomine et ad opus dicte 
marmessorie et eidem marmessorie, perpetuo censualia morabatinorum 
alodialium subscripta: videlicet, totum ipsum censuale decem mora-
batinorum cum dominio eorum, quod facit Petrus Maiol,8 mercator, 
pro quodam hospicio, quod est9 in vico d’en Genàs. Item, et totum 
illud aliud censuale quinque morabatinorum, quod facit venerabilis 
Bernardus ça Cot, civis Barchinone, pro quodam hospicio, quod est in 
vico d’en Avella. Item, aliud [censuale]10 IIII morabatinorum, VI soli-
dorum, VIII denariorum, quod facit Johannes Eximinio.11 Item, aliud 
censuale12 sex morabatinorum cum eius dominio, quod facit Petrus 
Palau, de parrochia Sancte13 Andree de Palomario,14 pro quadam petia 
terre, que est a Vilatrau. Item, illud censuale15 trium morabatinorum 
quod percipitur: scilicet, unus morabatinus et medius super quibusdam 
domibus, quas Anthonius Guardiola, sabaterius, habet propre in podio16 
in vico quo itur de portali de la Boqueria ad portale Sancti Antho-
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nii, et alius morabatinus et medius super quibusdam aliis domibus, 
quas Anthonius Nom de Déu, de parrochia Sancti Johannis de Pinu, 
habet et possidet ibidem. Item, aliud censuale trium morabatinorum 
quod Bernardus Sunyol, de parrochia Sancti Baudilii, facit pro qui-
busdam17 aliis domibus, quas ibidem habet. Item, aliud censuale sex 
morabatinorum, quod facit Petrus Rovira pro duobus domibus sive 
stariis, que ibidem habet. Item, aliud18 trium morabatinorum, quod 
facit19 Arnaldus Seguí pro quibusdam domibus, que ibidem sunt. 
Item, aliud censuale sex morabatinorum, quod facit Paschasius de 
Peralta, fusterius, civis Barchinone, pro duobus stariis, quos ibidem 
habet. Item, aliud trium morabatinorum quod facit Matheus Bonet, 
de Sancto Baudilio, pro quibusdam domibus que ibidem sunt. Item, 
aliud aliorum trium morabatinorum, quod facit Fferrarius Laurencii 
pro quibusdam aliis domibus, quas ibidem habet. Item, aliud aliorum 
trium morabatinorum, quos Ffranciscus Mir, carniscerius, civis dicte 
civitatis, ibidem habet. Item, aliud aliorum trium morabatinorum, 
quod20 Bononatus21 Puig, cultor, ibi habet. Item, aliud trium mora-
batinorum, quod Ffranciscus Vila, agricultor, ibidem habet. Et tenent 
predicti emphiteote predictas proprietates per dictum hospitale et sub 
dominio et alodio ipsius. Habeantur affrontationes et instrumenta et 
designentur largius. Hanc itaque venditionem et cetera. Sicut melius 
et cetera. Promittentes tradere possessionem et cetera. Extrahentes et 
cetera. Eademque et cetera. Cedentes iura et cetera. Quibus iuribus 
et cetera. Constitutens et cetera. Et est certum quod pro quolibet 
dictorum morabatinorum dantur IX solidi. Pro pretio vero predicto-
rum morabatinorum dedistis et solvistis nobis, seu de nostri voluntate 
soluturus estis priori dicti hospitalis, mille quadrigentas quatuordecim 
libras Barchinone de terno. Renuntiando et cetera. Dando et cetera. 
Insuper promittimus teneri de evictione larga. Obligamus bona dicti 
hospitalis, bona tamen nostra propria minime obligando. Ceterum fate-
mur vobis quod predicta, que vobis vendimus, fuerunt exposita venalia 
per civitatem Barchinone, per XXX dies et amplius, per curritores 
infrascriptos. Ad hec nos Jacobus22 Cardona et Geraldus23 Requesens, 
cursores Barchinone, fatemur vobis dictis emptoribus quod vos, nobis 
mediantibus, predicta emistis. Fiat largius ut in aliis. 

Testes dictorum canonicorum: discretus Gabriel Serra, presbiter, 
benefficiatus in dicta Sede, et Johannes de Gerona, de domo domini 
regis, cives Barchinone. Testes dicti Raimundi de Valle, qui firmavit 
dicta die: Jacobus Salvatella, mercator, et dictus Johannes de Gerona.24 
Testes dicti Arnaldi de Torrentis qui firmavit secunda die julii: Anti-
cus Cigar, civis, et Johannes de Gerona.25 Testes dictorum cursorum, 
qui firmarunt IX die augusti, anno predicto: Johannes Dalmacii et 
Johannes Sunyerii, scriptores Barchinone.
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1. D’una altra mà, posterior al segle XVII.  2. Sobre el nom, dues ratlles 
obliqües per a indicar la ferma.  3. Sobre el nom, dues ratlles obliqües per a indicar 
la ferma.  4. Sobre el nom, dues ratlles obliqües per a indicar la ferma.  5. Sobre 
el nom, dues ratlles obliqües per indicar la ferma.  6. Segueix vobis, ratllat.  7. et 
sirici interlineat.  8. Segueix quod, ratllat.  9. Segueix ala, ratllat.  10. manca al 
ms.  11. Item aliud... Johannes Eximinio interlineat.  12. Segueix cum dominio 
eiusdem quod facit, ratllat.  13. Segueix Genesi de Agudellis, ratllat. 14. Andree de 
Palomario interlineat.  15. Segueix quod, ratllat.  16. in podio interlineat.  17. quo-
dam al ms.  18. Segueix alii, ratllat.  19. Segueix eius Johannes, ratllat.  20. Se-
gueix Ffranciscus Vila, sartor, cultor Johannes, ratllat.  21. Bononatus interlineat.  
22. Sobre el nom, dues ratlles obliqües per a indicar la ferma.  23. Sobre el nom, 
dues ratlles obliqües per a indicar la ferma.  24. Segueix de, ratllat.  25. Segueix 
de domo domini regis, ratllat.

105

1404, juliol, 1 [Barcelona]

Els administradors de l’Hospital de la Santa Creu, per poder continuar 
l’obra, venen al notari Bartomeu Eiximenis un morabatí que va 
fer Pere Ram, ciutadà de Barcelona, a l’hospital per una peça de 
terra plantada de vinya. El preu del morabatí és de 10 lliures.
AHSCSP, Joan TORRÓ, Manuale primum contractuum et instrumentorum faciencium 
pro factis et negociis domus seu Hospitalis Sancte Crucis civitatis Barchinone 
(1401, maig, 13-1404, setembre, 3), fol. 134r.

[Hospital a Barthomeu Exemeno: venda d’un morabatí que fa 
Pere Ram]1

Item, in alio instrumento dicti honorabiles administratores,2 pro 
continuando dicto opere, firmarunt aliam venditionem dicto Bartho-
lomeo Exemeno, notario, nomine suo proprio, de quodam moraba-
tino, quem facit dicto hospitali Petrus Ram, civis Barchinone, pro 
quadam petia terre, vinea plantata, quam habet et possidet in [...].3 
Et terminatur ab oriente in carraria publica, quo recte tenditur ad 
villam Sancti Cucuphatis Vallensis, a meridie in alia tenedone ipsius 
Petri Ram, quadam carraria mediante, ab occidente in tenedone ip-
sius Bartholomei Exemeno, quadam carrareta mediante, et a circio 
in tenedone Guillelmi de Cabanellis, carnicerii Barchinone, quodam 
rasa sive torrente mediante.4 Hanc itaque venditionem et cetera. Sicut 
melius et cetera. Cedentes iura et cetera. Quibus iuribus et cetera. Pro 
quo morabatino solvuntur5 novem solidos et cetera. Pro pretio6 vero 
predicti morabatini dedistis nobis, seu de nostri voluntate soluturus 
estis priori dicti hospitalis, decem libras. Renuntiando et cetera. Dando 
et cetera. Insuper promisit teneri de evictione larga. Obligamus bona 
dicti hospitalis, bona tamen nostra propria minime. Et firmarunt in 
hac venditione cursores in venditione supra proxime nominati.
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Testes predicti.

1. D’una altra mà, posterior al segle XVII.  2. Sobre el nom, vuit ratlles obliqües per 
a indicar la ferma dels administradors.  3. Indiquem amb [...] un espai en blanc per al 
lloc on era el tros de terra.  4. Quadam carrareta ... mediante interlineat.  5. Solun-
tur al ms.  6. Segueix preti, ratllat. 
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1404, juliol, 16 [Barcelona]

El prevere Vicenç Baldí, oriünd de Nimes, del bisbat de Besiers, a França, 
promet al prevere Pere Cardona, prior de l’Hospital de la Santa 
Creu, captar per tot el regne d’Aragó per a l’obra de l’hospital. 
D’altra banda, l’hospital li haurà de proporcionar tot el necessari 
per viure, aliments, vestit i calçat.
AHSCSP, Joan TORRÓ, Manuale primum contractuum et instrumentorum faciencium 
pro factis et negociis domus seu Hospitalis Sancte Crucis civitatis Barchinone 
(1401, maig, 13-1404, setembre, 3), fol. 138v.

[Vicens Baldí a l’hospital: promesa d’anar per tot lo Regne d’Aragó 
a captar per dit hospital]1

Die mercurii, XVI die julii, anno a Nativitate Domini MCCC-
CIIIIo.

Ego Vincencius2 Baldí, presbiter, oriundus loci de Niomis, epis-
copatus Basiensis regni Ffrancie, attendens quod servire Deo et eius 
pauperibus regnare est, ideo gratis et spontanea voluntate dono et 
offero me et bona mea, habita et habenda, Domino Deo et Hospitali 
Sancte Crucis Barchinone, ac vobis venerabili Petro Cardona, presbi-
tero, priori dicti hospitalis, et nomine eiusdem hospitalis acceptanti, 
promittens vobis dicto priori quod ego3 ibo per totam terram domini 
regis Aragonie et bene et fideliter acaptabo ad opus dicti hospitalis 
et totum quod ad manus meas pervenerit ratione predicta, deduc-
tis missionibus et expensis per me4 necessario fiendis, aportabo ad 
domum dicti hospitalis. Et pro hiis obligo5 me et bona. Et iuro et 
cetera. Predictam vero offertionem facio sub tali pacto: quod dictum 
hospitale teneatur michi providere toto tempore vite me naturalis in 
cibo et potu, vestitu et calciatu, et in omnibus aliis michi necessariis, 
tam in sanitate quam infirmitate meis, bene et condecenter, iuxta 
meam conditionem. Ad hec ego Petrus6 Cardona, prior dicti hospitalis 
acceptans vos dictum Vicencium, promitto nomine dicti hospitalis, 
providere vobis ut supra continetur. Obligo bona dicti hospitalis et 
cetera. Hec igitur et cetera. Fiat largius.
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Testes: Arnaldus Costhoni et Guillelmus Salelles, causidicus, 
cives Barchinone.

1. D’una altra mà, posterior al segle XVII.  2. Sobre el nom, dues ratlles obliqües 
per a indicar la ferma.  3. Segueix bene, ratllat.  4. Segueix [...], ratllat.  5. Segueix 
bon, ratllat.  6. Sobre el nom, dues ratlles obliqües per a indicar la ferma. 
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1404, juliol, 21 [Barcelona]